10. «Ut autem cruce signatos, qui personaliter in Terræ-Sanctæ subsidium transfretare tenentur, ad id auctoritate Apostolica compellamus, nos sicut dudum tibi obtulimus, sic nos paratos offerimus compellere, quos temporis qualitas, et ipsorum conditio suadebunt, ac ipsa Ecclesia expedire viderit compellendos. Sed ante ipsius compulsionis edictum decere putamus et congruum, ne tantæ multitudini illudatur, ne ex hoc aliquid Ecclesiæ impingatur, quod tanta habeatur certitudo passage, quod cruce signati possint spe certa sentire tempus et locum, in quo et ad quem debeant transfretare: nam alias et ipsi passagio et cruce signatis omnibus videretur illudi.

11. «Quod vero ut legatum de fratribus nostris pro ipsius Terræ negotio deputemus; sic sentire te volumus, quod cum passagium tutum sen-

serimus præparatum, et legatum ipsum congruo modo petatum, aliquem de fratribus nostris, vel alium ad hoc deputabimus, prout Dei et ipsius Ecclesiæ honori, et Terræ-Sanctæ negotio deliberatione provida videbimus expedire. Te autem, ut postulas, et omnes barones, et nobiles, ac milites, et alios qui tecum in Terræ-Sanctæ subsidium transfretabunt in Apostolicæ Sedis protectionem et gratiam, quæ cruce signatis ex causa hujusmodi fieri solet et congruit, favorabiliter admittimus. Ad hæc scire te volumus, fili charissime, et attendere diligenter, nam et nos diligenter attendimus, quod non vidimus, non videmus, non intelleximus, nec audimus cuiquam regum, vel principum nominis Christiani etiam pro tali negotio sic liberaliter, sic effuse, sic affluenter et abunde subventum fuisse ab Ecclesia, vel provisum, quod etsi tuis præclaris meritis digne cedere videatur, non tamen sine murmurationibus et obloentionibus plurimorum factum arguitur, qui de tam effusa largitate mirantur. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem II id. Februarii anno IV». At demum agitatae tot annis sacræ expeditionis consilia Eduardus abiecit, stringendumque in Sarracenos ferrum convertit in Gallos, ut sequenti anno dicitur. Nunc ceptam de eo orationem prosequamur.

12. *Eduardo regi litteræ Pontificiæ de censu annuo et de regno Scotico.* — Ferebat ille gravate Angliam Sedis Apostolicæ vectigalem esse, utque jura illius etiam infringeret, petiit ut census, qui Romano Pontifici solvendus erat a nonnullis Ecclesiis, quas ob id bonis amplissimis auget, perderetur. Sed Nicolaus id Ecclesiæ dignitati non congruere respondit¹:

«Eidem regi Angliæ illustri.

«Inter alia nuper nobis dilecti filii nobiles viri Joannes de Sancto-Joanne, et Rogerius dictus Lestrage tuæ celsitudinis nuntii ex parte regia petierunt, quod cum providere intenderes, ut census annuus mille marcharum et sterlingorum, ad quem ratione regni Angliæ ac Yberniæ nobis et Ecclesie Romanæ teneris, non solum tuo, sed et successorum suorum temporibus pacifice persolvatur, concederemus quod census ipse in aliquibus ipsius regni Ecclesiis de cætero persolvatur. Profecto, fili charissime, felicitatis recordationis Nicolao papa prædecessore nostro petitionem similem factam per te fuisse conperimus: qui tibi, cum fratribus suis præhabita deliberatione, respondit quod, cum id nec Sedis Apostolicæ conveniret honori, nec tuis etiam utilitatibus expediret, non proponebat circa ea, quæ super eodem censu per suos prædecessores et tuos erant acta solemniter, et servata diutius, aliquid immutare. Licet igitur satisfaciamus libenter, in quibus cum Deo possumus, votis tuis; scire tamen te volumus, quod hujusmodi prædecessoris ejusdem cum fratribus nostris responsione diligentius recensita, et